/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da quingentésima quinquagésima nona reunião ordinária do Conselho Setorial do Setor de Ciências Sociais Aplicadas,
convocada excepcionalmente na modalidade de videoconferência.

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, transmitido por meio da ferramenta Teams, sob a
presidência do professor Marcos Wagner da Fonseca, Diretor do Setor, atenderam à reunião os senhores conselheiros: Fernando
Motta Correia, Vice-Diretor do Setor; Cesar Luiz Hernandes Martarello, Representante técnico-administrativo; Hilda Jaqueline
Novaes Funaki, Representante técnico-administrativo; Elizabeth Licke da Luz, Representante da SiBi no Setor; Dafne Maiara
Alberti Silveira, Representante Titular discente do Centro Acadêmico de Administração; Flaviano Costa, Coordenador do
Programa de Pós-graduação em Contabilidade; Adalto Acir Althaus Junior, Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Desenvolvimento Econômico Profissional; Ana Maria Machado Toaldo, Coordenadora do Programa de Pós-graduação em
Administração; Cassius Tadeu Scarpin, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Gestão de Organizações, Liderança e
Decisão; Kênia Barreiro de Souza; Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Econômico; Rodrigo
Eduardo Botelho Francisco, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Gestão da Informação; Victor Manoel Pelaez
Alvarez, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a
Inovação; José Guilherme Silva Vieira, Chefe do Departamento de Economia; José Marcelo Almeida Prado Cestari, Chefe do
Departamento de Ciência e Gestão da Informação; Luciano Marcio Scherer, Chefe do Departamento de Ciências
Contábeis; Claudimar Pereira da Veiga, Chefe do Departamento de Administração Geral e Aplicada; Dayani Cris de Aquino,
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas; Anelise Krauspenhar Pinto Figari, Coordenadora do Curso de
Graduação em Ciências Contábeis; Marystela Assis Baratter Sanches, Vice-coordenadora do curso de Graduação em
Administração; e Paula Carina de Araújo, Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Gestão da Informação. Havendo número
legal, o professor presidente deu início à reunião com a apreciação das atas da 557ª e 558ª reuniões ordinárias, que foram
aprovadas por unanimidade; Em seguida passou à sessão de informes,  e trouxe aos presentes a conclusão dos trabalhos da
Comissão Eleitoral, que encaminhou a lista tríplice ao MEC, para definição de nomeação para os cargos de Reitor e Vice;
Continuou ao versar sobre a preparação da nova Resolução sobre a oferta de disciplinas em período especial, que tramita junto ao
CEPE, e solicitou às coordenações que tragam para a próxima reunião, um relatório sucinto das atividades ofertadas remotamente,
para que componham ponto de pauta e promova a troca de experiências entre as unidades; O Conselho também foi informado
sobre a cessão dos espaços do Setor à Justiça Eleitoral, que os utiliza como seções eleitorais, para ambos os turnos das eleições
municipais do ano corrente; O Senhor Presidente finalizou seus informes com a data limite para empenhos junto à Unidade de
Controle e Execução Orçamentária do SA, definida para o dia vinte de outubro; O Conselheiro Cassius trouxe a experiência
positiva no processo seletivo para ingresso discente no PPGOLD, utilizando de ferramentas de tecnologia da informação e
atendimento remoto, mesmo diante da atual situação pandêmica; Em seguida a Conselheira Elizabeth informou sobre o
atendimento especial desenvolvido pela Biblioteca do Setor, e agradeceu o apoio da Direção deste Setor para sua efetivação, e
também solicitou a divulgação entre a comunidade setorial, representada nesta reunião; O Senhor Presidente finalizou a sessão de
informes dando boas vindas às Conselheiras Paula e Marystela em sua primeira participação em reuniões; Em seguida o Senhor
Presidente consultou os presentes sobre pedidos de inclusões, exclusões e alterações na ordem da pauta. Não havendo solicitações
de alteração de pauta, passou-se a Ordem do Dia que ficou assim constituída: 1) Processo 23075.045225/2020-79 – Recurso
interposto pelo discente JEFFERSON LUIS GASPARIN, GRR20203800, contra decisão do Colegiado do Curso de Ciências
Contábeis, que indeferiu assinatura de Termo de Compromisso de Estágio não obrigatório. Nos termos do parecer da Conselheira
Queila Regina Souza Matitz, lido pela Conselheira Marystela Assis Baratter Sanches, o processo está devidamente instruído,
sendo favorável à decisão do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, e a consequente manutenção do indeferimento da
assinatura do Termo de Compromisso de Estágio do solicitante. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 094/2020-SA; 2) Processo nº 23075.058767/2019-78 – Relatório Acadêmico Final do curso de
especialização em MBA Gestão Estratégica - turma 2016. Nos termos do parecer da Conselheira Anelise Krauspenhar Pinto
Figari, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação do relatório, condicionado ao cumprimento das
recomendações da relatora. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
095/2020-SA; 3) Processo nº 23075.046337/2020-47 - Relatório Acadêmico Final do curso de especialização MBA em
Inteligência de Negócios - turma 2017. Nos termos do Conselheiro Relator José Guilherme Silva Vieira, o processo está
devidamente instruído, sendo favorável à aprovação do relatório. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 096/2020-SA; 4) Processo nº 23075.046227/2020-85 – Solicitação de abertura da turma 2021 do
curso de especialização MBA em Gestão de Talentos e Comportamento Humano - modalidade semipresencial. Nos termos do
parecer do Conselheiro Luciano Márcio Scherer, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação do relatório,
condicionado ao cumprimento das recomendações do relator. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por

/

unanimidade. RESOLUÇÃO 097/2020-SA; 5) Processo nº 23075.043058/2020-21 – Homologação do resultado da primeira
etapa de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório da Professora Edicreia Andrade dos Santos. Nos termos do parecer
da Conselheira Taiane Ritta Coelho, lido pelo Conselheiro José Marcelo Almeida Prado Cestari, o processo está devidamente
instruído, sendo favorável à homologação do resultado da avaliação, em que a professora Edicreia Andrade dos Santos recebeu o
total de 100 pontos. na somatória dos fatores. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 098/2020-SA; 6) Processo nº 23075.044585/2020-53 – Homologação do resultado da eleição para
coordenação do PROFNIT. Nos termos do parecer da Conselheira Denise Fukumi Tsunoda, lido pela Conselheira Paula Carina de
Araújo, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à homologação do resultado da eleição para a coordenação do
Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação (PROFNIT UFPR), sendo eleitos
o Prof. Dr. Victor Manoel Pelaez Alvarez (coordenador) e a Profa. Dra. Fernanda Salvador Alves (vice coordenadora). O Parecer e
o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 099/2020-SA; 7) Processo nº
23075.046004/2020-18 - Ajuste curricular com a oferta das disciplinas “SA066 Mercado de Capitais" e "SA059 Gestão de Capital
Circulante" na modalidade à distância. Nos termos do parecer da Conselheira Dayani Cris de Aquino, o processo está
devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da solicitação de ajuste curricular, com a oferta das disciplinas “SA066
Mercado de Capitais" e "SA059 Gestão de Capital Circulante" na modalidade à distância no Curso de Graduação em
Administração da UFPR, condicionado ao cumprimento das recomendações da relatora. O Parecer e o que mais consta no
processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0100/2020-SA; 8) Processo nº 23075.029011/2020-55 - Relatório
final acadêmico do curso de especialização MBA em Gestão Contábil e Tributária, Turma 2017. Nos termos do parecer do
Conselheiro Claudimar Pereira da Veiga, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação do relatório
acadêmico final do curso. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
0101/2020-SA; Nada mais havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada a reunião da qual
para constar eu, Cesar Luiz Hernandes Martarello, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, que após ser lida e
aprovada, será assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCELO ALMEIDA PRADO CESTARI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIENCIA E GESTAO DA INFORMACAO - SA, em 29/10/2020, às 14:38, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANELISE KRAUSPENHAR PINTO FIGARI, COORDENADOR DO
CURSO DE CIENCIAS CONTABEIS, em 29/10/2020, às 14:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE FUKUMI TSUNODA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 29/10/2020, às 14:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS WAGNER DA FONSECA, DIRETOR(A) DO SETOR DE
CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - SA, em 29/10/2020, às 14:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA MARIA MACHADO TOALDO, COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PG EM ADMINISTRACAO, em 29/10/2020, às 14:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO EDUARDO BOTELHO FRANCISCO, COORDENADOR(A) DE
CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM GESTAO DA INFORMACAO) - SA,
em 29/10/2020, às 14:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DAFNE MAIARA ALBERTI SILVEIRA, Usuário Externo, em 29/10/2020, às
14:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO MARCIO SCHERER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
CIENCIAS CONTABEIS - SA, em 29/10/2020, às 15:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KENIA BARREIRO DE SOUZA, COORDENADOR(A) DO PROGRAMA
DE POS-GRADUACAO EM DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, em 29/10/2020, às 15:15, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CESAR LUIZ HERNANDES MARTARELLO, CHEFE DA UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO - SA, em 16/12/2020, às 09:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

/

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3025573 e o código CRC 9F148F7A.

Referência: Processo nº 23075.038776/2020-86 SEI nº 3025573

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0